
 
 

 
   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria 

   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã,  Curitiba - PR | CEP 82530-230  - Brasil 

 

EDITAL N 035/2017 – PROENS/IFPR 
PROGRAMA DE BOLSAS ESTUDANTE ATLETA - EDIÇÃO 2017 

RESULTADO FINAL DE PROJETOS ESPORTIVOS 
 
 

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais 
conferidas pela Portaria nº 891, de 18 de julho de 2016, publicada no D.O.U em 19 de julho de 2016, seção 2, página 
22, por intermédio da Diretoria de Assuntos Estudantis e Atividades Especiais - DAES e da Coordenadoria de Eventos 
Estudantis (CEES), resolve: 

 
1. DO PARECER 
 
1.1 Campus Assis Chateaubriand 

PROJETO COORDENADOR  PARECER 

ATLETISMO Franciele Fernandes Baliero DEFERIDO 

 
1.2 Campus Campo Largo 

PROJETO COORDENADOR PARECER 

Não foi apresentada proposta de Projeto Esportivo no Campus. 

 
1.3 Campus Capanema 

PROJETO COORDENADOR PARECER 

TENIS DE MESA Elize Bertela DEFERIDO 

 
1.4 Campus Cascavel 

PROJETO COORDENADOR PARECER 

VOLEIBOL Elizandra Kusnik Schlichting DEFERIDO 

FUTSAL Jorge Luiz de Mendonça Ortellado Alderete  DEFERIDO 

IFCHESS Elizandra Kusnik Schlichting  DEFERIDO 

 
1.5 Campus Colombo 

PROJETO COORDENADOR PARECER 

ATLETISMO Gabriela Chicuta Ribeiro DEFERIDO 

FUTSAL Gabriela Chicuta Ribeiro DEFERIDO 

VOLEIBOL Gabriela Chicuta Ribeiro DEFERIDO 

TENIS DE MESA Gabriela Chicuta Ribeiro DEFERIDO 

ESPORTIVO Gabriela Chicuta Ribeiro DEFERIDO 

 
 



 
 

 
   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria 

   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã,  Curitiba - PR | CEP 82530-230  - Brasil 

 

1.6 Campus Curitiba 

PROJETO COORDENADOR  PARECER 

BASQUETEBOL Renato Luiz do Nascimento DEFERIDO 

TÊNIS DE MESA Luize Moro DEFERIDO 

VOLEIBOL Luize Moro DEFERIDO 

XADREZ Mércia Freire Rocha Cordeiro Machado DEFERIDO 
 

1. 7 Campus Foz Do Iguaçu 

PROJETO COORDENADOR  PARECER 

VOLEIBOL Camila Castello Branco de Almeida Porto DEFERIDO 

TÊNIS DE MESA 
FEM. E MASC. 

Camila Castello Branco de Almeida Porto DEFERIDO 

FUTSAL MASC Camila Castello Branco de Almeida Porto DEFERIDO 

 

1.8 Campus Irati 

PROJETO COORDENADOR  PARECER 

ATLETISMO Talita Stresser de Assis  DEFERIDO 

VOLEIBOL Róger Adriano Bressani Mazur DEFERIDO 

XADREZ Hugo Feitosa Jurca DEFERIDO 
 

1.9 Campus Ivaiporã 

PROJETO COORDENADOR  PARECER 

FUTSAL Masc. Anderson Gerim Rowiecki DEFERIDO 

FUTSAL Fem.  Anderson Gerim Rowiecki DEFERIDO 

VOLEIBOL Masc. Anderson Gerim Rowiecki DEFERIDO 

VOLEIBOL Fem. Anderson Gerim Rowiecki DEFERIDO 

XADREZ EM AÇÃO Anderson Gerim Rowiecki DEFERIDO 
 

1.10 Campus Jacarezinho 

PROJETO COORDENADOR  PARECER 

XADREZ Elaine Valeria Cândido Fernandes/Wagner Fernandes Pinto DEFERIDO 
 

1.11 Campus Jaguariaíva 

PROJETO COORDENADOR  PARECER 

LÓGICA DO XADREZ Angélica Antonechen Colombo DEFERIDO 
 
 
 



 
 

 
   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria 

   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã,  Curitiba - PR | CEP 82530-230  - Brasil 

 

1.12 Campus Londrina 

PROJETO COORDENADOR  PARECER 

VOLEIBOL Washington Luiz Da Costa DEFERIDO 

XADREZ Washington Luiz Da Costa DEFERIDO 

1.13 Campus Palmas 

PROJETO COORDENADOR  PARECER 

BASQUETE Roger Octávio Ruaro DEFERIDO 

FUTSAL MASC. Jessé Budin DEFERIDO 

NATAÇÃO Diogo Bertella Foschiera DEFERIDO 

VOLEIBOL FEM. Aluísio Mendes DEFERIDO 

 
1.14 Campus Paranaguá 

PROJETO COORDENADOR  PARECER 

BASQUETE Marluz Fernando Jonson  INDEFERIDO 

ATLETISMO Marluz Fernando Jonson  INDEFERIDO 

FUTSAL Roberto Teixeira Alves DEFERIDO 

XADREZ Valério Brusamolin DEFERIDO 

 
1.15 Campus Paranavaí 

PROJETO COORDENADOR  PARECER 

XADREZ Edílson Bruno Romanin DEFERIDO 

 
1.16 Campus Pinhais 

PROJETO COORDENADOR  PARECER 

FUTSAL Sandro dos Santos Ferreira DEFERIDO 

 
1.17 Campus Pitanga 

PROJETO COORDENADOR  PARECER 

TENIS DE MESA Aline Fabiane Barbieri DEFERIDO 

 
1.18 Campus Telêmaco Borba 

PROJETO COORDENADOR  PARECER 

ESPORTIVO Jorge Luiz Batista  DEFERIDO 

1.19 Campus Umuarama 

PROJETO COORDENADOR  PARECER 

O Campus não encaminhou o resultado da avaliação dos Projetos Esportivos 



 
 

 
   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria 

   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã,  Curitiba - PR | CEP 82530-230  - Brasil 

 

1.20 Campus União Da Vitória 

PROJETO COORDENADOR  PARECER 

O Campus não encaminhou resultado da avaliação dos Projetos Esportivos 

 
1.21 Campus Avançado Astorga 

PROJETO COORDENADOR  PARECER 

HANDEBOL Cristiano Schebeleski Soares DEFERIDO 

 
1.22 Campus Avançado Barracão 

PROJETO COORDENADOR  PARECER 

ESPORTIVO Cicera Andreia De Souza/Mateus Romanini DEFERIDO 

 
1.23 Campus Avançado Coronel Vivida 

PROJETO COORDENADOR  PARECER 

ATLETISMO Vera Lúcia Medeiros de Albuquerque de Azambuja DEFERIDO 

FUTSAL Vera Lúcia Medeiros de Albuquerque de Azambuja DEFERIDO 

 
1.24 Campus Avançado Goioerê 

PROJETO COORDENADOR  PARECER 

ATLETISMO Joelma Montelares Da Silva DEFERIDO 

 
1.25 Campus Avançado Quedas do Iguaçu 

PROJETO COORDENADOR  PARECER 

XADREZ Carbone Bruno Schmidt Krug DEFERIDO 

 
 
 
 

Curitiba, 10 de maio de 2017. 
 
 
 
 
 

SÉRGIO GARCIA DOS MÁRTIRES 
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ 

Pró-Reitor de Ensino 
 
 


